
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  87  DEL  19/12/2016 

 AMIR S.P.A. - MODIFICHE STATUTARIE - TRASFORMAZIONE IN S.R.L. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   diciannove , del mese di   dicembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P GAMBINI SERGIO P

CALBI MAURO P SABATTINI LAURA P

BOLOGNA MAURIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BORESTA MARCO P BENELLI GASTONE P

FILIPPINI LUCIO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ANTONIOLI  VALERIA,  PESCI  PATRIZIA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO, 
OLIVIERI AMEDEO, OLIVIERI NICOLETTA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  124 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  09/12/2016 dal Dirigente          ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/12/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  09/12/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

La registrazione del presente argomento è depositata presso la segreteria generale;

Posto l'atto amministrativo in votazione, con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese 
per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti; 

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  124 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, dai n, 17 Consiglieri 
presenti; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  87 del 19/12/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  124  del 09/12/2016 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Responsabile del settore:   Claudia Rufer 

Responsabile del procedimento:    Dott.ssa Claudia M. Rufer

Oggetto:
  AMIR S.P.A. - MODIFICHE STATUTARIE - TRASFORMAZIONE IN S.R.L. 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Modifiche statutarie

Depositati agli atti
1)

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione n.  3 del  24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 
e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-
2018;

Premesso che questo Ente è socio di AMIR S.p.A. con una quota di capitale pari al  
0,22395% e che la medesima società, nata dalla fusione tra le società AMIR S.p,.A. e 
AMIA ASSETS S.p.A. di cui il  comune di Cattolica era originariamente socio, è una 
cosiddetta  “società  degli  assets”  avente  come  oggetto  sociale  l'amministrazione  e 
gestione di reti e impianti afferenti ai servizi del ciclo idrico integrato, ivi comprese le 
reti fognarie e gli impianti di depurazione dei reflui;

Considerato quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia  
di Società a partecipazione Pubblica ( di seguito, per brevità, T.U.S.P.);

Visto l’art.  26 comma 1  del T.U.S.P. che espressamente dispone: “Le società a controllo  



pubblico già costituite all'atto dell'entrata in vigore del presente decreto adeguano i propri statuti alle  
disposizioni del presente decreto entro il 31 dicembre 2016”

Preso  atto  che  AMIR  S.p.A.,  sulla  base  del  T.U.S.P.,  ha  presentato  la  proposta  di 
adozione di un nuovo testo di statuto sociale per adeguamento al D. Lgs. 19 agosto 
2016, n. 175 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

Visto lo schema del nuovo statuto di AMIR S.p.A., allegato quale parte integrante, alla  
presente proposta di deliberazione; 

Tenuto conto degli atti istruttori compiuti dai servizi ed uffici comunali competenti, ed 
in particolare delle analisi e valutazioni del settore Partecipazioni Pubbliche;

Preso atto pertanto della proposta di AMIR S.p.A., che verrà sottoposta all’approvazione 
dei soci durante l’assemblea straordinaria indetta per il giorno 20 dicembre 2016, avente 
come ordine del giorno: “Proposta di adozione di un nuovo testo di statuto sociale per 
adeguamento al D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di società a  
partecipazione pubblica”;

Rilevato che per quanto attiene questo Ente, la trasformazione e l’adeguamento in atto 
non comporta minori controlli gestionali sulla propria società partecipata o maggiori di 
impegni di spesa;

Preso atto, di contro, che con le modifiche statutarie in argomento, non vi sarà alcuna 
variazione della  partecipazione al  capitale  sociale  di  AMIR S.p.A. da parte di  questo 
Comune, e tutti i rapporti giuridici in atto con la medesima società proseguiranno sino 
alla loro naturale scadenza;

Ritenuto, quindi, di condividere ed approvare tutte le modifiche allo statuto di AMIR 
S.p.A., allegato alla presente proposta di deliberazione;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

– di  esprimere,  in  ordine  all’argomento  in  oggetto,  parere  favorevole  alle  modifiche 
statutarie proposte da AMIR S.p.A.,  come da bozza conservata agli  atti  del  presente 
fascicolo, autorizzando il Sindaco pro-tempore del Comune ad intervenire all’assemblea 
del 20 dicembre 2016 con voto favorevole;

– di  prendere  atto,  altresì,  che  tutti  i  rapporti  giuridici  in  atto  con  AMIR S.p.A.  non 
subendo  modifiche  né  sotto  l’aspetto  sostanziale  né  sotto  quello  economico, 
proseguiranno sino alla loro naturale scadenza;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  87 del 19/12/2016             Pag. 4 di 6



– di prendere atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Claudia Rufer, 
Dirigente del Settore 4;

– di trasmettere copia del presente provvedimento alla società AMIR S.p.A.;

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 
comma 4 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  87 del 19/12/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  87 del 19/12/2016             Pag. 6 di 6


